

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年10月24日

上場会社名 初穂商事株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 7425 URL <http://www.hatsuho.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 斎藤 悟
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 高野 温志 TEL (052) 222-1066

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の業績（平成20年1月1日 ～ 平成20年9月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	12,276	△5.2	38	△80.9	87	△65.1	40	△63.1
19年12月期第3四半期	12,951	△1.1	201	△41.0	251	△33.9	109	△56.7
19年12月期	17,464		284		353		170	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	4	79	—	
19年12月期第3四半期	12	75	—	
19年12月期	19	88	—	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期第3四半期	10,874	4,832	4,832	4,832	44.4	578	93	
19年12月期第3四半期	11,881	4,877	4,877	4,877	41.1	568	97	
19年12月期	12,292	4,928	4,928	4,928	40.1	575	00	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年12月期第3四半期	△894	△30	△214	△214	891	891		
19年12月期第3四半期	454	△290	△49	△49	1,662	1,662		
19年12月期	673	△170	△21	△21	2,029	2,029		

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
19年12月期第3四半期	—	—
20年12月期第3四半期	—	—

3. 平成20年12月期の業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	16,743	△4.1	94	△66.8	163	△53.8	68	△60.0	8	10

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまな要因により予想値と異なる場合があります。

また、この度、通期業績予想について修正をいたしております。詳細は、4ページ[定性的情報・財務諸表]3. 業績予想に関する定性的情報及び別途開示しております「平成20年12月期通期(非連結)業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成20年 1 月 1 日～平成20年 9 月30日）におけるわが国経済は、エネルギー・原材料価格の高騰やサブプライムローン問題の波及などの要因により、日本経済の下押し圧力が強まってまいりました。また、海外経済の減速から輸出が鈍化し、企業業績が悪化するなか設備投資の減少や、物価高と雇用不安などが重なり、個人消費も落ち込むなど景況感はさらに厳しさを増してまいりました。

建設業界におきましては、公共投資の継続的な縮減や不動産市況の急速な悪化などにより、金融機関の融資は停滞し、資金調達に苦慮する一部の上場企業が破綻するなど、建設業界を取り巻く環境は非常に厳しい情勢となっております。

このような環境のなか、地域に密着したきめ細かな営業を展開し、顧客への訪問回数を増やすなど建築物情報収集の収集に努めてまいりました。また、顧客の皆様には厳しい環境変化と自助努力についてご理解をいただき、価格の見直しを行うとともに新規顧客の開拓に全力を挙げてまいりました。しかしながら、建材需要の低迷するなか販売競争が激化し、仕入価格の上昇を完全に販売価格に転嫁するには至らず、収益面の圧迫要因となりました。

このような結果、当第 3 四半期における業績は、売上高122億76百万円（前年同期比5.2%減）、営業利益38百万円（前年同期比80.9%減）、経常利益87百万円（前年同期比65.1%減）、第 3 四半期当期純利益40百万円（前年同期比63.1%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第 3 四半期末の総資産は、前事業年度末に比べ14億18百万円減少し、108億74百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が11億18百万円、受取手形10億78百万円減少の一方で売掛金 2 億65百万円、商品 5 億 6 百万円が増加しました。

負債は13億21百万円減少し、60億41百万円となりました。主な要因は、支払手形12億43百万円、一年内返済予定長期借入金 2 億円、未払法人税等 1 億48百万円減少の一方で、買掛金 1 億57百万円、長期借入金92百万円が増加しました。

純資産は96百万円減少し、48億32百万円となりました。主な要因は、剰余金の配当の支払60百万円、自己株式の取得46百万円などによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前事業年度末に比べ、11億38百万円減少し、8億91百万円となりました。

なお、当第 3 四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期において営業活動により使用された資金は、8億94百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益85百万円の計上および売上債権の減少 8 億19百万円の一方で、たな卸資産の増加 5 億 6 百万円、仕入債務の減少10億86百万円、法人税等の支払 2 億 2 百万円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期において投資活動により使用された資金は30百万円となりました。これは主に、定期預金の預入による支出 1 億50百万円、有形固定資産の取得による支出 7 百万円の一方で、定期預金の払戻による収入 1 億30百万円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において財務活動により使用された資金は2億14百万円となりました。これは主に、長期借入れによる収入1億円の方で長期借入金の返済による支出2億7百万円、自己株式の取得による支出46百万円、配当金の支払による支出59百万円などによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における業績の進捗状況等を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成20年8月8日付の当社「平成20年12月期中間決算短信(非連結)」にて発表いたしました平成20年12月期の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日別途開示する「平成20年12月期通期(非連結)業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、実際の業績は今後の様々な要因によりこれと異なる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,842,795		1,061,062				2,179,915	
2. 受取手形	3,447,299		2,805,223				3,884,182	
3. 売掛金	2,233,077		2,323,658				2,057,901	
4. たな卸資産	858,089		1,327,645				821,023	
5. 前払費用	31,754		34,528				27,465	
6. 繰延税金資産	53,828		41,389				30,499	
7. 未収入金	6,657		7,509				11,440	
8. その他	17,989		117,335				16,713	
貸倒引当金	△11,247		△8,719				△13,203	
流動資産合計	8,480,244	71.4	7,709,634	70.9	△770,610	△9.1	9,015,939	73.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1)建物	436,513		407,173				428,549	
(2)土地	1,501,965		1,501,965				1,501,965	
(3)その他	126,521		98,856				118,106	
有形固定資産合計	2,065,000	17.4	2,007,995	18.5	△57,004	△2.8	2,048,621	16.7
2. 無形固定資産								
(1)ソフトウェア	61,269		38,743				55,597	
(2)その他	7,606		7,553				7,580	
無形固定資産合計	68,875	0.5	46,297	0.4	△22,578	△32.8	63,177	0.5
3. 投資その他の資産								
(1)投資有価証券	197,111		133,963				181,546	
(2)長期性預金	300,000		200,000				200,000	
(3)差入保証金	307,094		282,737				310,659	
(4)保険積立金	177,441		187,163				179,465	
(5)投資不動産	125,434		124,946				125,312	
(6)その他	367,958		288,508				342,687	
貸倒引当金	△207,807		△107,068				△174,955	
投資その他の資産 合計	1,267,232	10.7	1,110,251	10.2	△156,981	△12.4	1,164,715	9.5
固定資産合計	3,401,108	28.6	3,164,544	29.1	△236,564	△7.0	3,276,514	26.7
資産合計	11,881,353	100.0	10,874,178	100.0	△1,007,174	△8.5	12,292,454	100.0

初穂商事(株) (7425) 平成 20 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況(非連結)

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	3,960,941		3,236,784				4,480,695	
2. 買掛金	1,826,800		1,825,262				1,667,712	
3. 短期借入金	260,000		260,000				260,000	
4. 一年内償還予定社債	—		200,000				—	
5. 一年内返済予定 長期借入金	201,780		10,000				210,000	
6. 未払金	90,308		80,017				95,088	
7. 未払法人税等	124,822		804				149,630	
8. 賞与引当金	100,048		95,183				30,000	
9. その他	62,200		56,040				75,427	
流動負債合計	6,626,901	55.8	5,764,092	53.0	△862,809	△13.0	6,968,555	56.7
II 固定負債								
1. 社債	200,000		—				200,000	
2. 長期借入金	—		112,500				20,000	
3. 役員退職慰労引当金	126,352		124,674				126,785	
4. その他	50,133		40,429				48,170	
固定負債合計	376,486	3.1	277,604	2.6	△98,882	△26.3	394,956	3.2
負債合計	7,003,388	58.9	6,041,696	55.6	△961,691	△13.7	7,363,511	59.9
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	885,134		885,134				885,134	7.2
2. 資本剰余金	1,316,184		1,316,184				1,316,184	10.7
3. 利益剰余金	2,650,321		2,691,716				2,711,429	22.1
4. 自己株式	△30,974		△77,688				△31,274	△0.3
株主資本合計	4,820,665	40.6	4,815,346	44.3	△5,318	△0.1	4,881,473	39.7
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差 額金	57,299		17,135				47,469	0.4
評価・換算差額等 合計	57,299	0.5	17,135	0.1	△40,164	△70.1	47,469	0.4
純資産合計	4,877,964	41.1	4,832,481	44.4	△45,483	△0.9	4,928,942	40.1
負債、純資産合計	11,881,353	100.0	10,874,178	100.0	△1,007,174	△8.5	12,292,454	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	12,951,450	100.0	12,276,012	100.0	△675,437	△5.2	17,464,724	100.0
II 売上原価	10,834,215	83.7	10,389,174	84.6	△445,040	△4.1	14,653,822	83.9
売上総利益	2,117,234	16.3	1,886,838	15.4	△230,396	△10.9	2,810,901	16.1
III 販売費及び 一般管理費	1,915,891	14.8	1,848,295	15.1	△67,596	△3.5	2,526,745	14.5
営業利益	201,343	1.5	38,543	0.3	△162,800	△80.9	284,156	1.6
IV 営業外収益	58,211	0.4	57,025	0.5	△1,185	△2.0	79,999	0.5
V 営業外費用	7,727	0.0	7,803	0.1	76	1.0	10,468	0.1
経常利益	251,826	1.9	87,765	0.7	△164,061	△65.1	353,687	2.0
VI 特別利益	478	0.0	123	0.0	△354	△74.3	12,728	0.1
VII 特別損失	4,623	0.0	2,843	0.0	△1,779	△38.5	3,974	0.0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	247,681	1.9	85,045	0.7	△162,636	△65.7	362,441	2.1
税金費用	138,356	1.1	44,754	0.4	△93,602	△67.7	192,008	1.1
四半期(当期) 純利益	109,324	0.8	40,291	0.3	△69,033	△63.1	170,432	1.0

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(自平成19年1月1日至平成19年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
					特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年12月31日 残高	885,134	1,316,079	82	1,316,162	125,500	145	2,053,500	421,904	2,601,049	△29,057	4,773,288
第3四半期会計期間 中の変動額											
剰余金の配当				—				△60,052	△60,052		△60,052
四半期純利益				—				109,324	109,324		109,324
自己株式の処分			21	21					—	47	69
自己株式の取得				—					—	△1,965	△1,965
特別償却準備金の 取崩し				—		△108		108	—		—
別途積立金の 積立				—			100,000	△100,000	—		—
株主資本以外の項目の第3四半 期会計期間中の変動額(純額)											
第3四半期会計期間 中の変動額合計	—	—	21	21	—	△108	100,000	△50,618	49,272	△1,917	47,376
平成19年9月30日 残高	885,134	1,316,079	104	1,316,184	125,500	36	2,153,500	371,285	2,650,321	△30,974	4,820,665

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日 残高	70,687	70,687	4,843,976
第3四半期会計期間 中の変動額			
剰余金の配当		—	△60,052
四半期純利益		—	109,324
自己株式の処分		—	69
自己株式の取得		—	△1,965
特別償却準備金の取崩し		—	—
別途積立金の積立		—	—
株主資本以外の項目の第3四半 期会計期間中の変動額(純額)	△13,388	△13,388	△13,388
第3四半期会計期間 中の変動額合計	△13,388	△13,388	33,988
平成19年9月30日 残高	57,299	57,299	4,877,964

当第3四半期会計期間(自平成20年1月1日至平成20年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本									株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式		
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計	
						別途 積立金	繰越利益 剰余金			
平成19年12月31日 残高	885,134	1,316,079	104	1,316,184	125,500	2,153,500	432,429	2,711,429	△31,274	4,881,473
第3四半期会計期間 中の変動額										
剰余金の配当				—			△60,004	△60,004		△60,004
四半期純利益				—			40,291	40,291		40,291
自己株式の取得				—				—	△46,413	△46,413
株主資本以外の項目の第3四半 期会計期間中の 変動額(純額)				—				—		—
第3四半期会計期間 中の変動額合計	—	—	—	—	—	—	△19,713	△19,713	△46,413	△66,127
平成20年9月30日 残高	885,134	1,316,079	104	1,316,184	125,500	2,153,500	412,716	2,691,716	△77,688	4,815,346

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年12月31日 残高	47,469	47,469	4,928,942
第3四半期会計期間中の変動額			
剰余金の配当		—	△60,004
四半期純利益		—	40,291
自己株式の取得		—	△46,413
株主資本以外の項目の第3四半 期会計期間中の変動額(純額)	△30,334	△30,334	△30,334
第3四半期会計期間中の変動額合計	△30,334	△30,334	△96,461
平成20年9月30日 残高	17,135	17,135	4,832,481

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年12月31日 残高	885,134	1,316,079	82	1,316,162	125,500	145	2,053,500	421,904	2,601,049	△29,057	4,773,288
事業年度中の変動額											
剰余金の配当				—				△60,052	△60,052		△60,052
当期純利益				—				170,432	170,432		170,432
自己株式の処分			21	21						47	69
自己株式の取得				—						△2,265	△2,265
特別償却準備金の取崩し				—		△145		145			—
別途積立金の積立				—			100,000	△100,000			—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)				—							—
事業年度中の変動額合計	—	—	21	21	—	△145	100,000	10,525	110,380	△2,217	108,184
平成19年12月31日 残高	885,134	1,316,079	104	1,316,184	125,500	—	2,153,500	432,429	2,711,429	△31,274	4,881,473

(単位: 千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日 残高	70,687	70,687	4,843,976
事業年度中の変動額			
剰余金の配当		—	△60,052
当期純利益		—	170,432
自己株式の処分		—	69
自己株式の取得		—	△2,265
特別償却準備金の取崩し		—	—
別途積立金の積立		—	—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	△23,218	△23,218	△23,218
事業年度中の変動額合計	△23,218	△23,218	84,966
平成19年12月31日 残高	47,469	47,469	4,928,942

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	247,681	85,045	362,441
減価償却費	68,335	64,348	91,961
賞与引当金の増減額 (△減少)	70,548	65,183	500
役員賞与引当金の増減額 (△減少)	—	—	△18,000
貸倒引当金の増減額 (△減少)	△7,951	△72,370	△38,848
役員退職慰労引当金の増減額 (△減少)	△2,321	△2,110	△1,888
受取利息及び受取配当金	△5,495	△6,959	△9,443
支払利息	5,385	5,084	7,282
社債利息	1,104	1,485	1,608
有形固定資産除売却損	623	983	853
有形固定資産売却益	—	△123	△478
関係会社株式評価損	—	1,560	2,200
売上債権の増減額 (△増加)	735,570	819,640	468,679
たな卸資産の増減額 (△増加)	△121,209	△506,622	△84,143
仕入債務の増減額 (△減少)	△582,914	△1,086,360	△222,248
その他資産の増減額 (△増加)	△3,622	△30,429	23,127
その他負債の増減額 (△減少)	△39,054	△31,507	△16,765
役員賞与の支払額	△18,000	—	—
その他	△478	215	—
小計	348,201	△692,938	566,839
利息及び配当金の受取額	6,911	8,321	9,331
利息の支払額	△6,952	△7,306	△8,784
法人税等の支払額	△7,246	△202,295	△7,246
法人税等の還付金	113,401	—	113,401
営業活動によるキャッシュ・フロー	454,316	△894,219	673,541

	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△230,028	△150,032	△200,028
定期預金の払戻による収入	—	130,000	100,000
有形固定資産の取得による支出	△43,526	△7,178	△45,040
有形固定資産の売却による収入	1,700	393	1,700
投資有価証券の取得による支出	△1,499	△1,975	△1,986
投資有価証券の売却による収入	48	—	48
関係会社株式の取得による支出	△6,800	—	△6,800
貸付けによる支出	△1,200	△1,400	△8,200
貸付金の回収による収入	934	7,427	1,964
その他投資資産の取得による支出	△7,726	△7,698	△9,734
無形固定資産の取得による支出	△2,578	△168	△2,594
投資活動によるキャッシュ・フロー	△290,677	△30,633	△170,671
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△減少)	20,000	—	20,000
長期借入れによる収入	—	100,000	30,000
長期借入金の返済による支出	△7,470	△207,500	△9,250
自己株式の取得による支出	△1,965	△46,629	△2,265
自己株式の売却による収入	69	—	69
配当金の支払額	△59,766	△59,902	△59,796
財務活動によるキャッシュ・フロー	△49,132	△214,032	△21,242
IV 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)	114,507	1,138,885	481,627
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,548,259	2,029,887	1,548,259
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,662,767	891,002	2,029,887

(5) 事業部門別売上高

区分	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
軽量鋼製下地材・不燃材	8,455,987	7,656,483	△799,503	△9.5	11,455,035
建築金物・エクステリア	1,698,396	1,999,496	301,100	17.7	2,268,737
鉄線・溶接金網	1,000,691	1,180,976	180,284	18.0	1,364,062
A L C 金具副資材	791,656	670,621	△121,034	△15.3	1,033,468
カラー鉄板	677,229	682,766	5,537	0.8	922,055
窯業建材金具副資材	327,489	85,667	△241,821	△73.8	421,364
合 計	12,951,450	12,276,012	△675,437	△5.2	17,464,724